

MARIOLA ANTCHAK
Katedra Informatologii i Bibliologii
Uniwersytetu Łódzkiego
ORCID: 0000-0002-4378-7101

ZBIGNIEW GRUSZKA
Katedra Informatologii i Bibliologii
Uniwersytetu Łódzkiego
ORCID: 0000-0002-7834-3893

ZESZYTY
KALISKIEGO TOWARZYSTWA
PRZYJACIÓŁ NAUK NR 25
STUDIA HISTORYCZNO
-BIBLIOLOGICZNE
KALISZ 2025
ISSN 1426-6547

DOI 10.4467/26578646ZKNT.25.001.22363

DOROBEK NAUKOWY I POPULARYZATORSKI KRZYSZTOFA WALCZAKA W ŚWIELE ANALIZY BIBLIOMETRYCZNEJ I TREŚCIOWEJ (1975-2024)

WPROWADZENIE I STAN BADAŃ

Krzysztof Walczak jest nauczycielem akademickim, historykiem (ze szczególnym uwzględnieniem historii książki), edytorem, regionalistą, bibliotekarzem i bibliotekoznawcą¹. Urodził się 1 listopada 1950 r. w Kaliszu. Jest synem poety, regionalisty i autora książek Eligiusza Kor-Walczaka. Specjalizuje się w zagadnieniach z zakresu historii książki i prasy, w sposób szczególny wszystkim, co dotyczy Kalisza i jego regionu².

Profesor Krzysztof Walczak pełnił w latach 1974-1982 i 1990-2017 funkcję dyrektora Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego w Kaliszu (do 1994 r. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kaliszu)³. W wieku 44 lat objął funkcję prezesa Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk⁴. W latach 1990-1994 był przewodniczącym Rady Miasta Kalisza, a w 2015 r. został członkiem Rady Towarzystw Naukowych przy Prezydium Polskiej Akademii Nauk⁵.

¹ „Prof. Uniwersytetu Kaliskiego dr hab. Krzysztof Walczak”, w: *Pracownicy Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego*, dostęp 10.03.2025, <https://uniwersytetkaliski.edu.pl/instituty/institut-interdyscyplinarnych-badan-historycznych/pracownicy-institutu/>.

² Tamże.

³ Tamże.

⁴ Tamże. Zob. też: Urszula Zybura, red. *Kto jest kim w Kaliszu i powiecie na przełomie tysiącleci: informator biograficzny* (Kalisz: Wydawnictwo „Kropka”, 2000), 93.

⁵ „Kaliszanin członkiem Rady Towarzystw Naukowych PAN”, w: *calisia.pl*, 27 mar-

Od początku był związany z Uniwersytetem Wrocławskim, w którym w 1991 r. otrzymał stopień doktora nauk humanistycznych na podstawie pracy *Biblioteki Kalisza i ich miejsce w życiu kulturalnym miasta 1793-1945*, i w którym przebiegała również jego habilitacja. Stopień ten otrzymał w 2006 na podstawie pracy *Czasopisma kaliskie XIX i początków XX w. Studium bibliologiczne*. Krzysztof Walczak doszedł do stanowiska profesora nadzwyczajnego w Instytucie Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa na Wydziale Filologicznym.

Od 1999 r., czyli od momentu powołania Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Kaliszu, był związany z Wydziałem Zarządzania tej uczelni, gdzie w latach 1999-2000 pełnił funkcję prorektora. W 2022 r. objął stanowisko dyrektora Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, które sprawuje do dziś ⁶.

Dorobek naukowy Krzysztofa Walczaka był już przedmiotem analizy, której dokonano w publikacji dedykowanej profesorowi⁷. W jej części drugiej znalazły się trzy teksty autorstwa profesorów: Dzierżymira Jankowskiego, Hanny Tadeusiewicz i Ewy Andrysiak. Jankowski poświęcił uwagę regionalizmowi w naukowej i społecznej działalności twórczej Krzysztofa Walczaka⁸, Tadeusiewicz omówiła dorobek profesora z zakresu biografistyki⁹, natomiast Andrysiak opracowała bibliografię jego tekstów z lat 1975-2016¹⁰. Więcej publikacji poświęconych dorobkowi Krzysztofa Walczaka nie odnaleziono. Zdiagnozowana luka badawcza uzasadnia decyzję autorów o zilustrowaniu jego dorobku w ujęciu bibliometrycznym i treściowym oraz opracowaniu dopełniającego spisu bibliograficznego jego publikacji do roku 2024.

ca 2015, dostęp 10.03.2025, <https://calisia.pl/kalisanin-czlonkiem-rady-towarzystw-naukowych-pan,16148>.

⁶ „Dr hab. Krzysztof Jan Walczak”, w: *Ludzie Nauki*, dostęp 10.03.2025, <https://ludzie.nauka.gov.pl/in/profiles/krzysztof.walczak.VE7QJU6Zt4>.

⁷ Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska, red. *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016).

⁸ Dzierżymir Jankowski, „Regionalizm w naukowej i społecznej działalności twórczej Krzysztofa Walczaka i kilka wniosków”, w: *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016), 317-324.

⁹ Hanna Tadeusiewicz, „Dorobek naukowy Profesora Krzysztofa Walczaka w zakresie biografistyki”, w: *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016), 325-328.

¹⁰ Ewa Andrysiak, „Bibliografia prac Profesora Krzysztofa Walczaka”, w: *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016), 329-344.

METODYKA BADAŃ

Przedmiotem badań uczyniono dorobek prof. Krzysztofa Walczaka za lata 1975-2024. Poszukiwano odpowiedzi na następujące pytania:

1. Jak przedstawia się aktywność publikacyjna Krzysztofa Walczaka?
2. Jakiego typu publikacje dominują w działalności naukowej i popularyzatorskiej Krzysztofa Walczaka?
3. Czym zajmuje się Krzysztof Walczak w swojej działalności naukowej i popularyzatorskiej?

Do przeprowadzenia analizy wykorzystano spis bibliograficzny publikacji Krzysztofa Walczaka z lat 1975-2016, sporządzony przez Ewę Andrysiak, który został opublikowany w 2016 r.¹¹ Bibliografia ta została uzupełniona przez autorów do roku 2024 (zob. załącznik). Dodano opisy czterech publikacji, których nie uwzględniał wzięty pod uwagę wykaz Andrysiak, a które mają jako datę opublikowania rok 2016. Zasięg chronologiczny bibliografii dołączonej do niniejszego artykułu to ostatecznie lata 2016-2024. Tym samym do badań wzięto pod uwagę okres 50 lat działalności publikacyjnej Krzysztofa Walczaka. W niniejszym opracowaniu należy doprecyzować, iż liczba uwzględnionych przez autorów opisów (308) różni się od zestawienia wyjściowego Andrysiak (170) i to nie tylko ze względu na uzupełnienie spisu bibliograficznego do roku 2024. Różnice wynikają również z utworzenia przez autorów niniejszej analizy pojedynczych opisów dla haseł opublikowanych przez profesora Krzysztofa Walczaka w słownikach biograficznych. U Andrysiak hasła zostały ujęte pod jednym opisem dzieła głównego, pod którym została uwzględniona informacja na temat każdego z nich.

Wątkiem, który należy wyjaśnić ze względów metodologicznych, są przyuczyny ujęcia dorobku publikacyjnego Krzysztofa Walczaka w cykle pięcioletnie. Decyzja wyniknęła z długości okresu poddanego analizie (1975-2024). Uznano, iż interwały lepiej niż przedstawienie dorobku z podziałem na poszczególne lata pomogą w klarownym oglądzie aktywności publikacyjnej profesora.

Do odpowiedzi na postawione pytania wykorzystano metody bibliograficzną, wspomnianą bibliometryczną oraz analizy statystycznej. Zastosowane metody umożliwiły: opracowanie bibliografii podmiotowej Krzysztofa Walczaka za lata 2016-2024, analizę ilościowo-jakościową jego dorobku oraz zweryfikowanie, czy ustalone trendy publikacyjne były stałe, czy podlegały zmianom w czasie. Możliwe było również ustalenie aktywności publikacyjnej profesora oraz preferowanych przez niego form wypowiedzi naukowej i popularyzatorskiej. Wybór metody analizy bibliometrycznej nie był przypadkowy. Metoda ta służy do pogłębionej interpretacji danych bibliograficznych. Jej zaletą jest takie zaplanowanie procesu badawczego, by móc uzyskać odpowiedzi na pytania o intensywność, rodzaj i tematykę prac opublikowanych przez danego autora, co było głównym celem autorów.

¹¹ Tamże.

AKTYWNOŚĆ PUBLIKACYJNA KRZYSZTOFA WALCZAKA

Przez pięćdziesiąt lat profesor Krzysztof Walczak opublikował 308 tekstów o charakterze naukowym i popularnonaukowym. Z analizy danych pozyskanych ze spisu bibliograficznego Andrysiak oraz spisu opracowanego przez autorów niniejszego opracowania (por. załącznik na końcu artykułu) wynika, że w badanym okresie prowadził on systematyczną pracę naukową, publikując przeciętnie około 30 tekstów w każdych kolejnych pięcioleciach (zob. tab. 1). Były jednak lata o wyższej intensywności publikacyjnej, do których należy przede wszystkim okres 1995-1999, w którym odnotowano 109 tekstów naukowych (35%), głównie biogramów, o czym mowa będzie później, przy okazji analizy treściowej dorobku profesora.

Tab. 1. Publikacje Krzysztofa Walczaka powstałe w latach 1975-2024 w cyklach pięcioletnich (n=308)

Okres	Liczba publikacji	Ujęcie procentowe
1975-1979	7	2%
1980-1984	23	7%
1985-1989	14	5%
1990-1994	16	5%
1995-1999	109	35%
2000-2004	23	7%
2005-2009	25	8%
2010-2014	38	12%
2015-2019	24	8%
2020-2024	29	9%
Razem	308	100%

Źródło: oprac. własne na podst. bibliografii prac Krzysztofa Walczaka

TYPY PUBLIKACJI DOMINUJĄCE W DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ I POPULARYZATORSKIEJ KRZYSZTOFA WALCZAKA

W przeważającej części dorobek publikacyjny Krzysztofa Walczaka stanowią teksty o charakterze naukowym (82%). Ustalono, że w latach 1975-2024 powstało ich 252 (zob. tab. 2). Z ich analizy treściowej wynika, że najczęstszą formą komunikowania naukowego podejmowanego przez profesora było autorstwo ha-

seł przygotowanych na potrzeby słowników, np.: *Słownika biograficznego Wielkopolski* (1993; 1998; 2007)¹², *Słownika pracowników książki polskiej*¹³, *Polskim Słowniku Biograficznym*¹⁴. Łącznie przygotowano 100 haseł, które stanowiły 40% wszystkich prac badacza.

Profesor jest autorem licznych rozdziałów zamieszczanych w pracach zbiorowych. W analizowanym okresie powstało ich 62 (25% dorobku naukowego). Były one drukowane zarówno w książkach powstałych lokalnie¹⁵, jak również opublikowanych w krajowych¹⁶ i zagranicznych¹⁷ ośrodkach naukowych.

W bogatym dorobku naukowym Krzysztofa Walczaka odnajdujemy 39 (15%) artykułów naukowych zamieszczanych m.in. w (w porządku od najwyższej liczby publikacji): „Zeszytach Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”¹⁸ (17), „Rocz-

¹² Halina Molenda, Szymon Molenda, Krzysztof Walczak, oprac. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej: zeszyt próbny* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1990); Hanna Tadeusiewicz, red. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej: ziemi kaliskiej*. T. 1 [komitet redakcyjny Hanna Tadeusiewicz, Danuta Wańka, Zbigniew Chodyła, Zbigniew Kledecki, Halina Molenda, Marek Rezler, Krzysztof Walczak, Andrzej Wędzki, Henryk Wrotkowski (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1998); Danuta Wańka red. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej – ziemi kaliskiej*. T. 3 (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2007) [komitet redakcyjny m.in.: Krzysztof Walczak].

¹³ Krzysztof Walczak, Ewa Andrysiak, „Jan Gorczyzewski”, w: *Słownik Pracowników Książki Polskiej: suplement III*, red. Hanna Tadeusiewicz (Warszawa: Wydaw SBP, 2010); Krzysztof Walczak, „Wacław Klepand” w: *Słownik Pracowników Książki Polskiej: suplement III*, red. Hanna Tadeusiewicz (Warszawa: Wydaw SBP, 2010).

¹⁴ Krzysztof Walczak, Danuta Wańka, „Szczepankiewicz Bronisław (1843-1922), księgarz, drukarz, nakładca, działacz społeczny”, w: *Polski Słownik Biograficzny* t. 47, z. 2 (2010), 278-279.

¹⁵ Krzysztof Walczak, „Sieć bibliotek pedagogicznych po reformie administracyjnej: organizacja, zmiany, perspektywy”, w: *Biblioteki pedagogiczne wobec wyzwań współczesnej oświaty: materiały konferencji naukowej Kalisz 11-12 maja 2006*, red. Danuta Wańka (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2008); Krzysztof Walczak, Maria Kaczmarekiewicz, „Organizacja i działalność Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”, w: *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk: trzydzieści lat działalności 1987-2017*, red. Krzysztof Walczak (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020), 30-46.

¹⁶ Krzysztof Walczak, „Farmazoni w Dębnie Lubuskim, czyli O wolnomularzach w Neudamm”, w: *Miscellanea (między-) kulturowe: refleksje, porównania, zbliżenia literackie*, red. Ewelina Poniedziałek, Samanta Kowalska. (Poznań: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Pedagogiczno-Artystyczny, 2010), 214-219; Krzysztof Walczak, „Dziwiętnastowieczne podręczniki do nauki historii w zbiorach Ossolineum: rekonesans”, w: *200 lat Ossolineum: rozprawy i materiały*, red. Mariusz Dworsatschek (Wrocław: Wydawnictwo Ossolineum, 2022), 295-230.

¹⁷ Krzysztof Walczak, „Der ester Drucker in der Lausitz Nicolas Wolrab und seine Tätigkeit”, w: *Knížky Naučení Všelického*, red. Lucie Heilandová, Jindra Pavelková (Brno: Moravská zemská knihovna v Brně, 2019), 85-91.

¹⁸ Krzysztof Walczak, „Edward Polanowski – pierwszy prezes KTPN”, *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 1 (1995), 112-117; Krzysztof Walczak, „Działalność Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 1996 roku”, *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 2 (1997), 94-103; Krzysztof Walczak, „Prace autorskie i wydawnicze Alfonsa Parczewskiego na rzecz Łużyc i Łużyczan”,

niku Kaliskim¹⁹ (7), „Rocznikach Bibliotecznych”²⁰ (3), „Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum”²¹ (4), „Polonia Maior Orientalis”²² (2), „Roczniku Historii Prasy Polskiej”²³ (2). Stanowią one 15% dorobku naukowego badacza.

Równie chętnie wybieraną formą komunikowania naukowego było przygotowywanie monografii. Łącznie powstało ich 20 (8% wszystkich prac znajdujących się w dorobku badacza), w tym 8 współautorskich. Należy wśród nich wymienić np.: *Biblioteki Kalisza i ich miejsce w życiu kulturalnym miasta: 1793-1945*²⁴, *Czasopisma kaliskie XIX i początków XX w.: studium bibliologiczne*²⁵, *Łoże masońskie i organizacje parawolnomularskie Kalisza*²⁶.

Do wspomnianych dwudziestu prac monograficznych zaliczono również cztery bibliografie²⁷. W dorobku Krzysztofa Walczaka znajdujemy ponadto: 14 re-

Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk 5 (1998), 103-108.

¹⁹ Krzysztof Walczak, „Biblioteka pedagogiczna w Kaliszu: zarys działalności i perspektywy rozwoju”, *Rocznik Kaliski* 10 (1977), 387-397; Krzysztof Walczak, „Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kaliszu”, *Rocznik Kaliski* 14 (1981), 322-326; Krzysztof Walczak, „Książka i prasa kaliska w dniach powstania listopadowego”, *Rocznik Kaliski* 15 (1982), 123-127.

²⁰ Krzysztof Walczak, „Drukarskie tradycje kaliskiej tłoczni Mehwaldów i Hindemithów”, *Roczniki Biblioteczne* 30 (1986), 3-38; Krzysztof Walczak, „Antoni Krawczyk i jego „Drukarnia Ziemi Kaliskiej”, *Roczniki Biblioteczne* 31 (1987), 69-83.

²¹ Krzysztof Walczak, „Der ester Drucker in der Lausitz Nicolas Wolrab und seine Tätikeit”, *Knižky Naučení Všelického*, red. Lucie Heilandová, Jindra Pavelková (Brno: Moravská zemská knihovna v Brně, 2019), 85-91; Krzysztof Walczak, „Profesor Hanna Tadeusiewicz i jej miejsce w biografistyce bibliologicznej”, *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum* 2 (2020), 23-33; Krzysztof Walczak, „Skrypt „Prowadzenie biblioteki i konserwacja książki w obozie żołnierskim” autorstwa Janusza Teodora Dybowskiego jako przykład działalności instrukcyjno-metodycznej w czasie II wojny światowej”, *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum* 34 (2022), 13-21.

²² Krzysztof Walczak, „Edycje organizacji politycznych, społecznych i kulturalnych w produkcji wydawniczej dziewiętnastowiecznego Kalisza”, *Polonia Maior Orientalis. Studia z dziejów Wielkopolski Wschodniej* 2 (2015), 49-54; Krzysztof Walczak, Ewa Obalą, „Sprawozdanie ze stanu szkolnictwa w Kaliszu za rok szkolny 1866/67: nieznane świadectwo z dziejów polskiej oświaty”, *Polonia Maior Orientalis* 199, 4 (2017), 208.

²³ Krzysztof Walczak, „Kronika Miasta Kalisz” (1805) i „Pismo Tygodniowe Kaliskie” (1805): przyczynek do dziejów czasopiśmiennictwa kaliskiego”, *Rocznik Historii Prasy Polskiej* 7/2 (2004), 5-17; Krzysztof Walczak, „Gazeta Batalionu Piechoty Landsturm z Żytawy („Zeitung des Landsturm-Infanterie-Bataillons Zittau”: nieznane źródło do dziejów miasta Kalisza podczas I wojny światowej”, *Rocznik Historii Prasy Polskiej* 11/1-2 (2008), 235-252.

²⁴ Krzysztof Walczak, *Biblioteki Kalisza i ich miejsce w życiu kulturalnym miasta: 1793-1945* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1996).

²⁵ Krzysztof Walczak, *Czasopisma kaliskie XIX i początków XX w.: studium bibliologiczne* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2005).

²⁶ Krzysztof Walczak, *Łoże masońskie i organizacje parawolnomularskie Kalisza* (Kalisz: „Libri”, 2004).

²⁷ Ewa Andrysiak, Krzysztof Walczak, Danuta Wańka, *Druki kaliskie XIX i I połowy XX wieku: 1800-1945: bibliografia* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2003);

dakcji prac zbiorowych (6%)²⁸, 7 recenzji (3%)²⁹, 3 słowniki (1%)³⁰. Pełne zestawienie prac naukowych przygotowanych przez badacza zamieszczono w tabeli 2.

Tab. 2. Publikacje naukowe w dorobku Krzysztofa Walczaka (n=252)

Rodzaj publikacji	Liczba publikacji	Udział procentowy
hasło	100	40%
rozdział w pracy zbiorowej	62	25%
artykuł naukowy w czasopiśmie	39	15%
monografia	20	8%
redakcja pracy zbiorowej	14	6%
recenzja	7	3%
słownik	3	1%
katalog w formie opublikowanej	3	1%
artykuł naukowy samoistny wydawniczo	2	1%
reedycja	2	1%
Razem	252	100%

Źródło: oprac. własne na podst. bibliografii prac Krzysztofa Walczaka

Krzysztof Walczak, *Nauka i szkolnictwo wyższe w Kaliszu na łamach czasopism regionalnych: bibliografia za lata 1945-2020* (Kalisz: Wydawnictwo Naukowe Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, 2022).

²⁸ Krzysztof Walczak, red. *Szkoła Kaliska: nauczyciele i wychowankowie: zestaw haseł i materiały pomocnicze* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1995); Krzysztof Walczak, red. *Szkoła Kaliska: I Liceum Ogólnokształcące im. Adama Asnyka w Kaliszu: nauczyciele i wychowankowie* (Kalisz: Stowarzyszenie Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Adama Asnyka w Kaliszu; Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1998).

²⁹ Krzysztof Walczak, rec. książki *Nekropolie i groby uczestników ukraińskich walk niepodległościowych w latach 1917-1921* Aleksandra Kolańczuka, *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 9 (2006), 247-249; Krzysztof Walczak, rec. skryptu *Prowadzenie biblioteki i konserwacja książki w obozie żołnierskim* autorstwa Janusza Teodora *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum* 34 (2022), 13-21.

³⁰ Por.: Halina Molenda, Szymon Molenda, Krzysztof Walczak, oprac. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej: zestaw haseł: zeszyt próbny* (Kalisz, Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1990); Hanna Tadeusiewicz, red. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej: ziemi kaliskiej*. T. 1 (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1998).

Działalność o charakterze popularyzatorskim to 56 tekstów, czyli 18% całego dorobku (zob. tab. 3), które zostały napisane do 2013 r. W bibliografii za lata 2016-2024 nie zidentyfikowano już żadnych publikacji o popularyzatorskim charakterze. Spośród wielu form do dyspozycji profesor wybierał najczęściej artykuł. Tego typu teksty stanowiły 63% spośród wszystkich 56 prac popularnonaukowych³¹. Wstępy do rozmaitych prac trudno było jednoznacznie zaklasyfikować do popularnonaukowych, jednakże ze względu na ich objętość i strukturę, postanowiono nie wskazywać ich jako teksty naukowe. Należy jednak zaznaczyć, iż ta forma udziału w życiu naukowym nie jest dla profesora rzadkością. Ustalono, iż 15 wstępów stanowiło 27% spośród 56 tekstów w tej kategorii³². Czterokrotnie Krzysztof Walczak udzielił wywiadu³³ (7%) i napisał dwa wspomnienia pośmiertne dotyczące Edwarda Polanowskiego³⁴ (4%).

Tab. 3. Publikacje popularyzatorskie w dorobku Krzysztofa Walczaka (n=56)

Rodzaj publikacji	Liczba publikacji	Udział procentowy
artykuł popularnonaukowy	35	63%
wstęp	15	27%
wywiad	4	7%
wspomnienie pośmiertne	2	4%
Razem	56	100%

Źródło: oprac. własne na podst. bibliografii prac Krzysztofa Walczaka

³¹ Np. Krzysztof Walczak, „Szkoly Kaliskiej ciąg dalszy”, *Asnykowiec. Biuletyn Stowarzyszenia Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Adama Asnyka w Kaliszu* 6 (1996): 8; Krzysztof Walczak, „Wolnomularskie tradycje Kalisza”, *Ars Regia* 15/16 (2006): 117-148.

³² Krzysztof Walczak, „Wstęp”, w: *Dawne polskie podręczniki szkolne w zbiorach Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego w Kaliszu: katalog* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2010), 5-9; Krzysztof Walczak, „Słowo od wydawcy”, w: *Kalisz w grafice Czesława Wosia* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Książnica Pedagogiczna im. A. Parczewskiego w Kaliszu, 2015), 3; Krzysztof Walczak, „Wstęp”, w: *Kalisz: informator 1992-1993*, (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1992), 3.

³³ Sławomir Iwasiów, „Książka była, jest i będzie”: z profesorem Krzysztofem Walczakiem, bibliotekoznawcą, regionalistą, wykładowcą Uniwersytetu Wrocławskiego i dyrektorem Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego rozmawia Sławomir Iwasiów”, *Refleksje. Zachodniopomorski Dwumiesięcznik Oświatowy* 6 (2013): 6-7; Bogumiła Celer, „Oddany sprawie: rozmowa z prof. Krzysztofem Walczakiem – dyrektorem Książnicy Pedagogicznej im. A. Parczewskiego w Kaliszu [rozmawia] Bogumiła Celer”, *Blżej Biblioteki. Pismo bibliotekarzy Wielkopolski południowowschodniej* 2 (2014): 47-49.

³⁴ Krzysztof Walczak, „Prof. dr hab. Edward Polanowski (11 X 1936 – 14 IX 1992): (wspomnienie pośmiertne)”, *Rocznik Kaliski* 24 (1992/1993), 219-223; Krzysztof Walczak, „Nie wszystkim umrę: rzecz o Profesorze Edwardzie Polanowskim”, *Kalisia* 3 (1993): 8-9.

TEMATYKA DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ I POPULARYZATORSKIEJ KRZYSZTOFA WALCZAKA

Profesor Krzysztof Walczak jest aktywny naukowo od 50 lat. Z racji swojego wykształcenia zajmuje się historią, interesują go w szczególności dzieje i zagadnienia organizacji bibliotek, bibliofilstwo, jak również zagadnienia z zakresu regionalistyki i biografistyki, którym poświęcił liczne prace naukowe.

Przygotowując analizę publikacji Krzysztofa Walczaka, do każdej z nich przyporządkowano tylko jedno słowo kluczowe. W sytuacjach wątpliwych, ze względu na dualność poruszanej tematyki, wybierano wątek, który zdaniem autorów był nadrzędny. Wątpliwość, gdzie zakwalifikować daną pracę, pojawiła się co najmniej kilkukrotnie³⁵ i informację tę należy brać pod uwagę w odczytywaniu wyników analizy. Warto podkreślić, iż w zdecydowanej większości prac przyporządkowanie nie rodziło jednak żadnych problemów i było jednoznaczne (zob. tab. 4).

Najwięcej prac profesora (140) zaklasyfikowano do kategorii „biografistyka”. Prace z tego zakresu wskazują na jego dominujące zainteresowanie losami, dośrodkiem i historią wybitnych kaliszczan. Wskazana kategoria publikacji to niemalże połowa z całego dorobku Krzysztofa Walczaka³⁶ (45%). W większości tekstów widać jego zainteresowanie Kaliszem i ziemią kaliską, historią, oświatą i kulturą Wielkopolski południowo-wschodniej. Niewskazane przez autorów niniejszego opracowania drugie słowo kluczowe większości wziętych pod uwagę do analizy tekstów, brzmiałoby „regionalistyka”. Prac zaklasyfikowanych tylko w ten sposób było 46³⁷ (15%). Tematyka księgoznawcza, bibliotekoznawcza i prasoznaw-

³⁵ Krzysztof Walczak, „Biblioteki ogólnych regionalnych towarzystw naukowych i ich znaczenie w zmieniającym się pejzażu nauki”, w: *Spoleczny wymiar działalności towarzystw naukowych*, red. Iwona Hofman, Jerzy Błazejowski, Andrzej Kansy (Warszawa: Polska Akademia Nauk, 2023), 381-386 [klasyfikacja autorów: bibliotekoznawstwo]; Krzysztof Walczak, „Skrypt” Prowadzenie biblioteki i konserwacja książki w obozie żołnierskim” autorstwa Janusza Teodora Dybowskiego jako przykład działalności instrukcyjno-metodycznej w czasie II wojny światowej”, *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum* 34 (2022), 13-21 [klasyfikacja autorów: bibliotekoznawstwo]; Bogumiła Celer, Joanna Montelatic, Krzysztof Walczak, red. „Szkoła Kaliska i jej budynek” (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020) [klasyfikacja autorów: regionalistyka].

³⁶ Hanna Tadeusiewicz, red. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej: ziemi kaliskiej*. T. 1 [komitet redakcyjny H. Tadeusiewicz, Danuta Wańka, Zbigniew Chodyła, Zbigniew Kleddecki, Halina Molenda, Marek Rezler, Krzysztof Walczak, Andrzej Wędzki, Henryk Wrotkowski (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1998); Krzysztof Walczak, „Alfons i Melania Parczewscy – biografie niezwykłe”, *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 6 (2000), 7-17.

³⁷ Krzysztof Walczak, Danuta Wańka, *Pół wieku Technikum Budowy Fortepianów im. Gustawa Arnolda Fibigera w Kaliszu (1954-2004)* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2004); Krzysztof Walczak, „Bracia obojga narodów: stosunki polsko-niemiec-

cza dominowała w ponad jednej piątej wszystkich, wziętych pod uwagę prac (22%). Krzysztof Walczak poświęcił łącznie 27 tekstów drukarstwu³⁸ i działalności towarzystw naukowych³⁹, ze szczególnym uwzględnieniem Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Prawie co dziesiąty tekst dotyczył tej tematyki⁴⁰ (9%).

Pozostałe 26 tekstów w dorobku profesora dotyczyło bibliofilstwa⁴¹, kultury⁴² i oświaty⁴³ oraz księgarstwa⁴⁴ (7%), ale znajdziemy wśród nich również publikację dotyczącą tego, jak pisać prace dyplomowe⁴⁵ i dwie bibliografie⁴⁶.

kie w łóżach wolnomularskich Kalisza”, w: *Kalisz – miasto otwarte: mniejszości narodowe i religijne w dziejach Kalisza i ziemi kaliskiej*, red. Krzysztof Walczak, Ewa Andrysiak (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2006), 43-46; Krzysztof Walczak, Ewa Andrysiak, red. *Kalisz – miasto otwarte: mniejszości narodowe i religijne w dziejach Kalisza i ziemi kaliskiej* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2006).

³⁸ Krzysztof Walczak, „Mikołaj Wolrab z Lipska i jego warsztat: przyczynek do dziejów drukarskiej rodziny wielkopolskich Wolrabów”, w: *Książka zawsze obecna: prace ofiarowane profesorowi Krzysztofowi Migoniowi*, red. Marta Skalska-Zlat (Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2010), 377-381; Krzysztof Walczak, „Rosyjskie i rosyjsko-polskie edycje druków tłoczonych w drukarniach Kalisza w latach 1867-1914: studium bibliograficzne”, w: *Studia z dziejów Europy wschodniej: księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Arturowi Kijasowi w 70. rocznicę urodzin*, red. Grzegorz Błaszczyk, Piotr Kraszewski (Poznań: Wydaw. Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 2010), 227-236.

³⁹ Krzysztof Walczak, „Miejsce i rola młodzieży naukowej w działalności regionalnego towarzystwanaukowego – przypadek Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”, w: *Towarzystwa naukowe w Polsce: dziedzictwo, kultura, nauka, trwanie*. T. 2, red. Zbigniew Kruszewski (Warszawa: Rada Towarzystw Naukowych przy Prezydium PAN, 2013) 251-254; Krzysztof Walczak, „Biuro Towarzystwa”, w: *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk: trzydzieści lat działalności 1987-2017*, red. Krzysztof Walczak (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020), 172-174.

⁴⁰ Krzysztof Walczak, red. *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk: trzydzieści lat działalności 1987-2017* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020); Krzysztof Walczak, Maria Kaczmarkiewicz, „Organizacja i działalność Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”, w: *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk: trzydzieści lat działalności 1987-2017*, red. Krzysztof Walczak (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020), 30-46.

⁴¹ Krzysztof Walczak, „Kaliscey bibliofile, czyli o rodzimych molach książkowych”, *Południowa Wielkopolska* 10 (1977): 4; Krzysztof Walczak, red. *Dedykacje i autografy w pracach ofiarowanych profesor Hannie Tadeusiewicz* (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2022).

⁴² Krzysztof Walczak, „Pomnik książki w Kaliszu”, *Poradnik Bibliotekarza* 5 (1980), 110-111; Krzysztof Walczak, „Spieszna potrzeba działania”, *Ziemia Kaliska* 43 (1986): 6.

⁴³ Krzysztof Walczak, Ewa Obała, „Sprawozdanie ze stanu szkolnictwa w Kaliszu za rok szkolny 1866/67: nieznane świadectwo z dziejów polskiej oświaty”, *Polonia Maior Orientalis*, 4 (2017), 199-208; Krzysztof Walczak red. *Szkola Dwojga Imion: dzieje Gimnazjum i Liceum Anny Jagiellonki i Mikołaja Kopernika w Kaliszu*, Wyd. 2 zm. i uzup. (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2018).

⁴⁴ Krzysztof Walczak, „O kaliskich księgarzach”, *Ziemia Kaliska* 18 (1981): 6-7; Krzysztof Walczak, „W kręgu drukarni i księgarni: gawędy o słowach minionych”, *Ziemia Kaliska* 5 (1981): 6-7.

⁴⁵ Krzysztof Walczak, *Praca dyplomowa licencjacka: vademecum studenta* (Kalisz: Pro Libris-Labor, 1999).

⁴⁶ Krzysztof Walczak, *Bibliografia twórczości Eligiusza Kor-Walczaka* (Kalisz: WBP, 1984).

Tab. 4. Tematyka publikacji Krzysztofa Walczaka (1975-2024) (n=308)

Temat	Liczba publikacji	Ujęcie procentowe
biografistyka	140	45%
regionalistyka	46	15%
księgoznawstwo	27	9%
bibliotekoznawstwo	23	7%
prasoznawstwo	17	6%
towarzystwa naukowe	16	5%
drukarstwo	11	4%
bibliofilstwo	9	3%
bibliografia	8	3%
oświata	5	2%
kultura	3	1%
księgarstwo	2	1%
pisanie prac dyplomowych	1	0%
Razem	308	100%

Źródło: oprac. własne na podst. bibliografii prac Krzysztofa Walczaka

ZAKOŃCZENIE

W tekście omówiono wyniki analizy bibliometrycznej i treściowej 50-letniego dorobku profesora Krzysztofa Walczaka, historyka, bibliotekoznawcy, bibliologa i regionalisty. Ustalono, że w latach 1975-2024 ogłosił 308 prac, a największą aktywność publikacyjną badacza przypadła na lata 1995-1999, kiedy to powstało 109 publikacji, głównie haseł do słowników.

Profesor prowadzi działalność naukową, ale także popularyzatorską. Do pierwszej grupy należy zaliczyć 252 teksty, co stanowiło 82% całego dorobku publikacyjnego. Ze względu na formę, w działalności naukowej Krzysztofa Walczaka dominują hasła w słownikach (w liczbie 100; 40% z 252) i 62 rozdziały w pracach zbiorowych (25% z 252). Profesor jest też autorem 39 artykułów naukowych zamieszczonych w czasopiśmie (15% z 252). W pracach popularyzatorskich, które stanowią 18% wszystkich tekstów (56 z 308 tekstów), przeważają artykuły (35 prac, 63% z 56) i wstępy (w łącznej liczbie 15; 27% z 56).

W bibliografii Krzysztofa Walczaka blisko połowa prac (140 z 308, czyli 45% dorobku badacza dotyczy biografistyki; 46 (15% ogółu) regionalistyki, a 27 (9% ogółu) księgoznawstwa. Odnajdujemy również prace z zakresu bibliotekoznawstwa (23 prace, 7% ogółu), prasoznawstwa (18 prac, 6% ogółu) i na temat towarzystw naukowych (16 prac; 5% ogółu).

Po przeanalizowaniu bibliografii prac profesora Krzysztofa Walczaka należy stwierdzić, że mamy do czynienia z licznym dorobkiem naukowym - w latach 1975-2024 308 tekstów. Badacz jest zaangażowanym regionalistą, skupiającym się na wieloaspektowym badaniu historii Kalisza, kaliszan i ziemi kaliskiej. Wypowiada się najczęściej w formach naukowych, nie stroniąc od popularyzacji wiedzy. Jego głównym obszarem zainteresowań jest biografistyka.

BIBLIOGRAFIA

Andrysiak, Ewa. „Bibliografia prac Profesora Krzysztofa Walczaka”. W: *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska, 329-344. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016.

Andrysiak, Ewa, Elżbieta Steczek-Czerniawska, red. *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016.

Andrysiak, Ewa, Krzysztof Walczak, Danuta Wańka. *Druki kaliskie XIX i I połowy XX wieku: 1800-1945: bibliografia*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2003.

Celer, Bogumiła. „Oddany sprawie: rozmowa z prof. Krzysztofem Walczakiem – dyrektorem Książnicy Pedagogicznej im. A. Parczewskiego w Kaliszu, [rozmawia] Bogumiła Celer”. *Blżej Biblioteki. Pismo Bibliotekarzy Wielkopolski Południowowschodniej* nr 3 (2014): 47-49.

Celer, Bogumiła, Joanna Montelatic, Krzysztof Walczak, red. *Szkoła Kaliska i jej budynek*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020.

Dr hab. Krzysztof Jan Walczak. W: „*Ludzie Nauki*”. Dostęp 10.04.2025. <https://ludzie.nauka.gov.pl/lp/profiles/krzysztof.walczak.VE7QJU6Zt4>.

Iwasiów, Sławomir. „Książka była, jest i będzie”: z profesorem Krzysztofem Walczakiem, bibliotekoznawcą, regionalistą, wykładowcą Uniwersytetu Wrocławskiego i dyrektorem Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego rozmawia Sławomir Iwasiów”. *Refleksje. Zachodniopomorski Dwumiesięcznik Oświatowy* 6 (3013): 6-7.

Jankowski, Dzierżymir. „Regionalizm w naukowej i społecznej działalności twórczej Krzysztofa Walczaka i kilka wniosków”. W: *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska, 317-324. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016.

„Kaliszanin członkiem Rady Towarzystw Naukowych PAN”. W: *calisia.pl*, 27 marca 2015. Dostęp 10.04.2025. <https://calisia.pl/kaliszanin-czlonkiem-rady-towarzystw-naukowych-pan,16148>.

Molenda, Halina, Szymon Molenda, Krzysztof Walczak, oprac. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej: zeszyt próbny*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1990.

Tadeusiewicz, Hanna. „Dorobek naukowy Profesora Krzysztofa Walczaka w zakresie biografistyki”. W: *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska, 325-328. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016.

Tadeusiewicz, Hanna red. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej: ziemi kaliskiej*. T. 1. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1998.

Walczak, Krzysztof. *Adam Chodyński (1832-1902) historyk Kalisza*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2010.

Walczak, Krzysztof. „Alfons i Melania Parczewscy – biografie niezwykłe”. *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 6 (2000): 7-17.

Walczak, Krzysztof. „Antoni Krawczyk i jego „Drukarnia Ziemi Kaliskiej”. *Roczniki Biblioteczne* 31 (1987): 69-83.

Walczak, Krzysztof. *Bibliografia twórczości Eligiusza Kor-Walczaka*. Kalisz: WBP, 1984.

Walczak, Krzysztof. „Biblioteka pedagogiczna w Kaliszu: zarys działalności i perspektywy rozwoju”. *Rocznik Kaliski* 10 (1977): 387-397.

Walczak, Krzysztof. *Biblioteki Kalisza i ich miejsce w życiu kulturalnym miasta 1793-1945*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1996.

Walczak, Krzysztof. „Biblioteki ogólnych regionalnych towarzystw naukowych i ich znaczenie w zmieniającym się pejzażu nauki”, W: *Społeczny wymiar działalności towarzystw naukowych*, red. Iwona Hofman, Jerzy Błazejewski, Andrzej Kansy, 381-386. Warszawa: Polska Akademia Nauk, 2023.

Walczak, Krzysztof. „Biuro Towarzystwa”. W: *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk: trzydzieści lat działalności 1987-2017*, red. Krzysztof Walczak, 172-174. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020.

Walczak, Krzysztof. „Bracia obojga narodów: stosunki polsko-niemieckie w łozach wolnomularskich Kalisza”. W: *Kalisz – miasto otwarte: mniejszości narodowe i religijne w dziejach Kalisza i ziemi kaliskiej*, red. Krzysztof Walczak, Ewa Andrysiak, 43-46. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2006.

Walczak, Krzysztof. *Czasopisma kaliskie XIX i początków XX w. Studium bibliologiczne*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2005.

Walczak, Krzysztof. „Der ester Drucker in der Lausitz Nicolas Wolrab und seine Tätigkeit”. W: *Knížky Naučení Všelického*, red. Lucie Heilandová, Jindra Pavelková, 85-91. Brno: Moravská zemská knihovna v Brně, 2019.

Walczak, Krzysztof. „Drukarskie tradycje kaliskiej tłoczni Mehwaldów i Hindemithów”. *Roczniki Biblioteczne* 30 (1986): 3-38.

Walczak, Krzysztof. „Działalność Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 1996 roku”. *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 2 (1997): 94-103.

Walczak, Krzysztof. „Dziewiętnastowieczne podręczniki do nauki historii w zbiorach Ossolineum: rekonesans”. W: *200 lat Ossolineum: rozprawy i materiały*, red. Mariusz Dworsatschek, 295-230. Wrocław: Wydawnictwo Ossolineum, 2022.

Walczak, Krzysztof. „Edward Polanowski – pierwszy prezes KTPN”. *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 1 (1995): 112-117.

Walczak, Krzysztof. „Edycje organizacji politycznych, społecznych i kulturalnych w produkcji wydawniczej dziewiętnastowiecznego Kalisza”, *Polonia Maior Orientalis. Studia z dziejów Wielkopolski Wschodniej*. 2 (2015): 49-54.

Walczak, Krzysztof. „Farmazoni w Dębnie Lubuskim, czyli o wolnomularzach w Neudamm”. W: *Miscellanea (między-) kulturowe: refleksje, porównania, zbliżenia literackie*, red. Ewelina Poniedziałek, Samanta Kowalska, 214-219. Poznań: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Pedagogiczno-Artystyczny, 2010.

Walczak, Krzysztof. „Gazeta Batalionu Piechoty Landszturmu z Żytawy („Zeitung des Landsturm-Infanterie-Bataillons Zittau”: nieznanne źródło do dziejów miasta Kalisza podczas I wojny światowej”. *Rocznik Historii Prasy Polskiej*, 11/1-2 (2008): 235-252.

Walczak, Krzysztof. „Miejsce i rola młodzieży naukowej w działalności regionalnego towarzystwa naukowego – przypadek Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”. W: *Towarzystwa naukowe w Polsce: dziedzictwo, kultura, nauka, trwanie*. T. 2, red. Zbigniew Kruszewski, 251-254. Warszawa: Rada Towarzystw Naukowych przy Prezydium PAN, 2013.

Walczak, Krzysztof. *Łoże masońskie i organizacje parawolnomularskie Kalisza*. Kalisz: „Libri”, 2004.

Walczak, Krzysztof. „Słowo od wydawcy”. W: *Kalisz w grafice Czesława Wosia*, 3. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Książnica Pedagogiczna im. A. Parczewskiego w Kaliszu, 2015.

Walczak, Krzysztof. „Kaliscy bibliofile, czyli o rodzimych molach książkowych”. *Południowa Wielkopolska* 10 (1977): 4.

Walczak, Krzysztof. „Kronika Miasta Kalisz” (1805) i „Pismo Tygodniowe Kaliskie” (1805): przyczynek do dziejów czasopiśmiennictwa kaliskiego”. *Rocznik Historii Prasy Polskiej*, 7/2 (2004): 5-17.

Walczak, Krzysztof. „Mikołaj Wolrab z Lipska i jego warsztat: przyczynek do dziejów drukarskiej rodziny wielkopolskich Wolrabów”. W: *Książka zawsze obecna: prace ofiarowane profesorowi Krzysztofowi Migonowi*, red. Marta Skalska-Zlat, 377-381. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2010.

Walczak, Krzysztof. „Nie wszystkim umrę: rzecz o profesorze Edwardzie Polanowskim”. *Kalisia* 3 (1993): 8-9.

Walczak, Krzysztof. „O kaliskich księgarzach”. *Ziemia Kaliska* 18 (1981): 6-7.

Walczak, Krzysztof. „Pomnik książki w Kaliszu”. *Poradnik Bibliotekarza* 5 (1980): 110-111.

Walczak, Krzysztof. „Prace autorskie i wydawnicze Alfonsa Parczewskiego na rzecz Łużyc i Łużyczan”. *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 5 (1998): 103-108.

Walczak, Krzysztof. „Prof. dr hab. Edward Polanowski (11 X 1936 – 14 IX 1992): wspomnienie pośmiertne”. *Rocznik Kaliski* 24 (1992/1993): 219-223.

Walczak, Krzysztof. „Profesor Hanna Tadeusiewicz i jej miejsce w biografistyce bibliologicznej”. *Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum* 2 (2020): 23-33.

Walczak, Krzysztof. „Rosyjskie i rosyjsko-polskie edycje druków tłoczonych w drukarniach Kalisza w latach 1867-1914: studium bibliograficzne”. W: *Studia z dziejów Europy wschodniej: księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Arturowi Kijasowi w 70. rocznicę urodzin*, red. Grzegorz Błaszczyk, Piotr Kraszewski, 227-236. Poznań: Wydaw. Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 2010.

Walczak, Krzysztof. „Sieć bibliotek pedagogicznych po reformie administracyjnej: organizacja, zmiany, perspektywy”. W: *Biblioteki pedagogiczne wobec wyzwań współczesnej oświaty: materiały konferencji naukowej Kalisz 11-12 maja 2006*, red. Danuta Wańka, 21-26. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2008.

Walczak, Krzysztof. „Skrypt „Prowadzenie biblioteki i konserwacja książki w obozie żołnierskim” autorstwa Janusza Teodora Dybowskiego jako przykład działalności instrukcyjno-metodycznej w czasie II wojny światowej”. *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum* 34 (2022): 13-21.

Walczak, Krzysztof. „Spieszna potrzeba działania”. *Ziemia Kaliska* 43 (1986): 6.

Walczak, Krzysztof. „Szkoły Kaliskiej ciąg dalszy”. *Asnykowiec. Biuletyn Stowarzyszenia Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Adama Asnyka w Kaliszu* 6 (1996): 8.

Walczak, Krzysztof. „W kręgu drukarni i księgarni: gawędy o słowach minionych”. *Ziemia Kaliska* 5 (1981): 6-7.

Walczak, Krzysztof. „Wacław Klepandy”. W: *Słownik Pracowników Książki Polskiej: suplement III* pod red. Hanny Tadeusiewicz, 133-134. Warszawa: Wydaw SBP, 2010.

Walczak, Krzysztof. „Wolnomularskie tradycje Kalisza”. *Ars Regia* 15/16 (2006): 117-148.

Walczak, Krzysztof. „Wstęp”. W: *Dawne polskie podręczniki szkolne w zbiorach Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego w Kaliszu: katalog*, 5-9. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2010.

Walczak, Krzysztof. „Wstęp”. W: *Kalisz: informator 1992-1993*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1992.

Walczak, Krzysztof. *Książnica Pedagogiczna im. Alfonsa Parczewskiego. Historia, działalność, zbiory 1949-2009*. Kalisz: Książnica Pedagogiczna im. Alfonsa Parczewskiego, 2009.

Walczak, Krzysztof. *Łoże masonskie i organizacje parawolnomularskie Kalisza*. Kalisz: „Libri”, 2004.

Walczak, Krzysztof. *Nauka i szkolnictwo wyższe w Kaliszu na łamach czasopism regionalnych: bibliografia za lata 1945-2020*. Kalisz: Wydawnictwo Naukowe Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, 2022.

Walczak, Krzysztof. „Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kaliszu”. *Rocznik Kaliski* 14 (1981): 322-326.

Walczak, Krzysztof. *Praca dyplomowa licencjacka: vademecum studenta*. Kalisz: Pro Libris-Labor, 1999.

Walczak, Krzysztof. „Książka i prasa kaliska w dniach powstania listopadowego”. *Rocznik Kaliski* 15 (1982): 123-127.

Walczak, Krzysztof, red. *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk: trzydzieści lat działalności 1987-2017*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020.

Walczak, Krzysztof. Rec. skryptu *Prowadzenie biblioteki i konserwacja książki w obozie żołnierskim* autorstwa Janusza Teodora. *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum* 34 (2022): 13-21.

Walczak, Krzysztof. Rec. książki *Nekropolie i groby uczestników ukraińskich walk niepodległościowych w latach 1917-1921* Aleksandra Kolańczuka. *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk* 9 (2006): 247-249.

Walczak, Krzysztof, red. *Dedykacje i autografy w pracach ofiarowanych profesor Hannie Tadeusiewicz*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2022.

Walczak, Krzysztof, red. *Szkoła Dwojga Imion: dzieje Gimnazjum i Liceum Anny Jagiellonki i Mikołaja Kopernika w Kaliszu*. Wyd. 2 zm. i uzupeł. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2018.

Walczak, Krzysztof, red. *Szkoła Kaliska: nauczyciele i wychowankowie: zestaw haseł i materiały pomocnicze*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1995.

Walczak, Krzysztof, red. *Szkoła Kaliska: I Liceum Ogólnokształcące im. Adama Asnyka w Kaliszu: nauczyciele i wychowankowie*. Kalisz: Stowarzyszenie Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Adama Asnyka w Kaliszu; Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1998.

Walczak, Krzysztof, Danuta Wańka. *Pół wieku Technikum Budowy Fortepianów im. Gustawa Arnolda Fibigera w Kaliszu (1954-2004)*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2004.

Walczak, Krzysztof, Ewa Andrysiak. „Jan Gorczyzewski”. W: Hanna Tadeusiewicz red. *Słownik Pracowników Książki Polskiej: suplement III*, 93-94. Warszawa: Wydaw SBP, 2010.

Walczak, Krzysztof, Ewa Andrysiak, red. *Kalisz – miasto otwarte: mniejszości narodowe i religijne w dziejach Kalisza i ziemi kaliskiej*. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2006.

Walczak, Krzysztof, Ewa Obala. „Sprawozdanie ze stanu szkolnictwa w Kaliszu za rok szkolny 1866/67: nieznane świadectwo z dziejów polskiej oświaty”. *Polonia Maior Orientalis* 4 (2017): 199-208.

Walczak, Krzysztof, Maria Kaczmarkiewicz. „Organizacja i działalność Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”. W: *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk: trzydzieści lat działalności 1987-2017*, red. Krzysztof Walczak, 30-46. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020.

Walczak, Krzysztof, Danuta Wańka. „Szczepankiewicz Bronisław (1843-1922), księgarz, drukarz, nakładca, działacz społeczny”. W: *Polski Słownik Biograficzny* 47/2 (2010): 278-279.

Wańka, Danuta red. *Słownik biograficzny Wielkopolski południowo-wschodniej – ziemi kaliskiej*. T. 3. Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2007.

DOROBEK NAUKOWY I POPULARYZATORSKI KRZYSZTOFA WALCZAKA W ŚWIETLE ANALIZY BIBLIOMETRYCZNEJ I TREŚCIOWEJ (1975-2024)

SŁOWA KLUCZOWE

Krzysztof Walczak, Kalisz, ziemia kaliska, analiza bibliometryczna, analiza treściowa, bibliografia

STRESZCZENIE

W tekście omówiono wyniki analizy bibliometrycznej i treściowej 50-letniego dorobku profesora Krzysztofa Walczaka, historyka, bibliotekoznawcy, bibliologa i regionalisty. Wykorzystując metody: bibliograficzną, bibliometryczną oraz analizy statystycznej ustalono, że w latach 1975-2024 ogłosił 308 prac, a największa aktywność publikacyjna badacza przypadła na lata 1995-1999, kiedy to powstało 109 publikacji. Profesor prowa-

dzi przede wszystkim działalność naukową, o czym świadczą zaliczone do tej grupy 252 teksty (82% z 308). Ze względu na formę, w działalności naukowej Krzysztofa Walczaka dominują hasła w słownikach (40% z 252) i rozdziały w pracach zbiorowych (25% z 252). Profesor jest też autorem 39 artykułów naukowych zamieszczonych w czasopiśmie (15% z 252). Uzupełnienie artykułu stanowi autorska bibliografia prac profesora za lata 2016-2024.

SCIENTIFIC AND POPULARIZATION OUTPUT OF KRZYSZTOF WALCZAK IN THE LIGHT OF BIBLIOMETRIC AND CONTENT ANALYSIS (1975–2024)

KEYWORDS

Krzysztof Walczak, Calisia, Calisia region, bibliometric analysis, content analysis, bibliography

SUMMARY

The text discusses the results of a bibliometric and content analysis of the 50-year academic output of Professor Krzysztof Walczak, a librarian, bibliologist, and regionalist. Utilizing bibliographic, bibliometric, and statistical analysis methods, it was established that from 1975 to 2024, he published 308 works, with the highest publication activity occurring between 1995 and 1999, during which 109 publications were produced. The professor primarily engages in scientific activities, as evidenced by 252 texts classified in this category, accounting for 82% of the total. In terms of format, entries in dictionaries dominate his scientific work (40% of 252), followed by chapters in collective works (25% of 252). The professor is also the author of 39 scientific articles published in journals (15% of 252). The work is complemented by an authorial bibliography of the professor's works from 2016 to 2024.

ZAŁĄCZNIK

BIBLIOGRAFIA PUBLIKACJI KRZYSZTOFA WALCZAKA (2016-2024)

Bibliografia została opracowana na podstawie następujących źródeł informacji: Polska Bibliografia Naukowa (PBN)⁴⁷, baza „Ludzie Nauki”, katalog NUKAT, ORCID Connecting research and researchers (<https://orcid.org/0000-0001-7581-2730>), Portal Czasopism Naukowych (<https://ejournals.eu>) oraz strony Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w ofercie wydawniczej (<https://www.ktpn.org/oferta-wydawnicza>). Do uzupełnienia brakujących danych wykorzystano również Katalog Rozproszony Bibliotek Polskich (KaRo). Prezentację materiału usystematyzowano w porządku chronologicznym, od publikacji najnowszych. W obrębie poszczególnych lat opisy zostały ułożone alfabetycznie według tytułów.

Zasięg chronologiczny bibliografii obejmuje lata 2016-2024 i zawiera 47 opisów bibliograficznych publikacji. Zasięg językowy jest nieograniczony. Teksty w niej zawarte zostały napisane w języku polskim, ale również niemieckim. Zasięg formalno-wydawniczy jest nieograniczony. Obejmuje wydawnictwa samoistne i niesamoistne wydawniczo.

Opisy bibliograficzne dostosowano do norm:

PN-82/N-01152.01 Opis bibliograficzny książki.

PN-82/N-01152-02 Opis bibliograficzny wydawnictw ciągłych.

PN-82/N-01152 Opis bibliograficzny artykułów.

Wykaz skrótów:

nauk. - naukowa

red. - redakcja

s. - strona/-y

t. - tom

2024

1. Kronika kościelna Kalisz. T. 2 / ks. Jan Sobczyński ; opracowali i wstępem poprzedzili Agata Walczak-Niewiadomska i Krzysztof Walczak. – Kalisz, 2024, 368 s.

2023

2. Biblioteki ogólnych regionalnych towarzystw naukowych i ich znaczenie w zmieniającym się pejzażu nauki / Krzysztof Walczak // [w:] Społeczny wymiar działalności towarzystw naukowych / red. nauk. Iwona Hofman, Jerzy Błażejowski, Andrzej Kansy. – Warszawa : Polska Akademia Nauk, 2023, s. 381-386.

⁴⁷ Warto przy tej okazji dodać, iż na podstawie Polskiej Bibliografii Naukowej dorobek ilościowy Profesora w latach 2017-2023 wynosi 38 publikacji. Stan na dzień 11 kwietnia 2025. W bibliografii nie odnotowano publikacji za lata 2024-2025.

3. Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk i jego działalność w ramach społecznego ruchu naukowego w Wielkopolsce / Krzysztof Walczak // [w:] Jubileusz 165-lecia Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk / pod red. Norberta Delestowicza i Filipa Kaczmarka. – Poznań : Wydawnictwo Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 2023, s. 473-484.
4. Kontrowersje i błędy związane z działalnością marketingową bibliotek / Krzysztof Walczak // [w:] Marketing w działalności bibliotecznej / pod red. nauk. Mai Wojciechowskiej. – Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 2023, s. 917-926.
5. Władysław Kościelniak (1916-2015) : artysta, popularyzator historii Kalisza / Ewa Andrysiak, Bogumiła Celer & Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2023. – 114 s.
6. Z historii prac biograficznych podejmowanych przez Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : w 25-lecie wydania pierwszego tomu „Słownika biograficznego Wielkopolski południowo-wschodniej” / Krzysztof Walczak // [w:] Biografistyka w perspektywie regionalnej, 2023, s. 13-18.

2022

7. Dedykacje i autografy w pracach ofiarowanych profesor Hannie Tadeusiewicz / wstępem opatrzyła Ewa Andrysiak ; redakcja Krzysztof Walczak // Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2022. – 79[1] s.
8. Dziewiętnastowieczne podręczniki do nauki historii w zbiorach Ossolineum : rekonesans / Krzysztof Walczak // [w:] 200 lat Ossolineum : rozprawy i materiały / pod redakcją Mariusza Dworsatschka. – Wrocław : Wydawnictwo Ossolineum, 2022, s. 295-230.
9. Kronika kościelna Kalisz 1 / ks. Jan Sobczyński; opracowali oraz wstępem poprzedzili Agata Walczak-Niewiadomska & Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2022. - 279 s.
10. Nauka i szkolnictwo wyższe w Kaliszu na łamach czasopism regionalnych : bibliografia za lata 1945-2020 / Krzysztof Walczak. – Kalisz: Wydawnictwo Naukowe Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, 2022. - 337 s.
11. Skrypt „Prowadzenie biblioteki i konserwacja książki w obozie żołnierskim” autorstwa Janusza Teodora Dybowskiego jako przykład działalności instrukcyjno-metodycznej w czasie II wojny światowej” [rec.] / Krzysztof Walczak // *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum*. – 2022 nr 34, s. 13-21.
12. Sobczyński, Jan Nepomucen [hasło] / Agata Walczak-Niewiadomska, & Krzysztof Walczak // [w:] Kronika kościelna Kalisza / opracowali oraz wstępem poprzedzili Agata Walczak-Niewiadomska & Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2022. – 279 s.
13. Woźniak Mieczysław Arkadiusz (1933-2021) : inżynier, działacz państwowy i społeczny, nauczyciel akademicki, autor publikacji naukowych i popularnych / Krzysztof Walczak // *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk*. – 2022 nr 22, s. 267-269.

2020

14. Biuro Towarzystwa / Krzysztof Walczak // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 172-174.
15. Czasopisma Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk / Krzysztof Walczak, Bogumiła Celer & Jan Frąszczak Walczak // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 129-135.
16. Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020. - 306[1] s.
17. Komisja wydawnicza / Krzysztof Walczak, Maria Kaczmarkiewicz & Bogumiła Celer // [w:] *Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017* / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 74-89.
18. Komisja zagraniczna / Krzysztof Walczak, // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 70-73.
19. Organizacja i działalność Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk / Krzysztof Walczak & Maria Kaczmarkiewicz // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 30-46.
20. Paweł Nikolajewicz Rybnikow (1831-1885). Etnograf, wicegubernator kaliski / Krzysztof Walczak. – Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020.
21. Pierwszy drukarz na Łużycach Mikołaj Wolrab i jego działalność / Krzysztof Walczak. – Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020. – 31[1] s.
22. Pięćset lat reformacji na ziemi kaliskiej / [red. Krzysztof Walczak] // *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk*. – 2018 nr 18
23. Pracownia encyklopedii i słowników / Krzysztof Walczak & Ewa Andrysiak // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 90-94.
24. Pracownia historii oświaty / Krzysztof Walczak & Elżbieta Steczek-Czerniawska // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 107-110.
25. Pracownia mniejszości narodowych i religijnych // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 111-114.
26. Profesor Hanna Tadeusiewicz i jej miejsce w biografistyce bibliologicznej / Krzysztof Walczak // *Acta Universitatis Lodzensis. Folia Librorum*. – 2020 vol. 2, s. 23-33.
27. Szkolnictwo wyższe w dawnym Kaliszu / Krzysztof Walczak // [w:] Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : trzydzieści lat działalności 1987-2017 / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020, s. 9-29.
28. Szkoła Kaliska i jej budynek / pod red. Bogumiły Celer, Joanny Montelatic, Krzysztofa Walczaka. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2020.

29. Zapomniana warszawska drukarnia braci Hindemithów : dzieje i dorobek / Krzysztof Walczak // *Interdyscyplinarium nauk o mediach i kulturze* / red. nauk. Mariola Antczak & Zbigniew Gruszka. – Łódź : Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 2020, s. 231-239.

2019

30. Der ester Drucker in der Lausitz Nicolas Wolrab und seine Tätikeit / Krzysztof Walczak // [w:] *Knížky Naučení Všelického* / edd. Lucie Heilandová – Jindra Pavlová. – Brno: Moravská zemská knihovna v Brně, 2019, s. 85-91.
31. Metody i narzędzia zarządzania stosowane w bibliotekach / Krzysztof Walczak // *Zarządzanie Biblioteką*. – 2019, s.190-211.

2018

32. Alfons Parczewski i ewangelicy : działania kaliskiego prawnika na rzecz kościoła ewangelickiego / Krzysztof Walczak & Ewa Andrysiak // *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk*. – 2018 nr 18, s. 227-240.
33. Państwowe Gimnazjum im. Anny Jagiellonki / Krzysztof Walczak // [w:] *Szkoła dwojga imion : dzieje Gimnazjum i Liceum Anny Jagiellonki i Mikołaja Kopernika w Kaliszu* : praca zbiorowa. Wyd. 2 zm. i uzup. / red. Krzysztof Walczak. – Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2018, s. 37-79.
34. Pastor Adam Haberkant i jego działalność na ziemi kaliskiej / Krzysztof Walczak // *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk*. – 2018 nr 18, s. 219-228.
35. Szkoła Dwojga Imion : dzieje Gimnazjum i Liceum Anny Jagiellonki i Mikołaja Kopernika w Kaliszu. Wyd. 2 zm. i uzup. / [red.] Krzysztof Walczak. – Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2018. – 423 s.
36. Zamyśl założenia Instytutu Edukacyjnego pastora Karola Herzberga w Kaliszu w świetle projektu szkoły / Krzysztof Walczak // *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk*. – 2018 nr 18, s.158-170.

2017

37. Czasopisma Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk jako narzędzie formowania środowiska naukowego / Krzysztof Walczak // [w:] *Czasopisma towarzystw naukowych w Polsce* / pod redakcją Andrzeja Kansego. – Warszawa: Polska Akademia Nauk, 2017, s. 85-92.
38. Sprawozdanie ze stanu szkolnictwa w Kaliszu za rok szkolny 1866/67 : nieznane świadectwo z dziejów polskiej oświaty / Krzysztof Walczak & Ewa Obała // *Po-lonia Maior Orientalis*. – 2017 nr 199, t. IV, s. 208.
39. Tematyka rumuńska na łamach „Sylwana” w latach 1918-1939 / Krzysztof Walczak, Ewa Andrysiak // [w:] *Historia i dzień dzisiejszy relacji polsko-rumuńskich* / opracowanie redakcyjne: korekta tekstów polskich Karina Stempel-Gancarczyk, Elżbieta Wieruszewska-Calistru ; korekta tekstów rumuńskich: Iuliana Dascălu, Ilona Biseada]. – Suceava : Związek Polaków w Rumunii, 2017, s. 303-312.

2016

Szarym kolorem oznaczono opisy uwzględnione przez Ewę Andrysiak[1]

40. „Książka była, jest i będzie” : z profesorem Krzysztofem Walczakiem, bibliotekoznawcą, regionalistą, wykładowcą Uniwersytetu Wrocławskiego i dyrektorem Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego w Kaliszu / rozmawia Sławomir Iwasiów // [w:] *Retrospekcje* : 25 rozmów na 25-lecie „Refleksji” / red. Sławomir Iwasiów. – Szczecin : Zachodniopomorskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli, 2016, s. 104-106. – Przedruk z: „Refleksje. Zachodniopomorski Dwumiesięcznik Oświatowy”, 2013 nr 6, s. 6-7.
41. Domniemane lektury szkolne Mihaia Eminescu : księgozbiory biblioteki Gimnazjum Wyższego (I Gimnazjum Państwowego) w Czerniowcach // [w:] *Historyczne i kulturowe aspekty relacji polsko-rumuńskich* / oprac. red. Karina Stempel-Gancarczyk & Elżbieta Wieruszewska-Calistru. – Suceava : Związek Polaków w Rumunii, 2016, s. 312-319.
42. Ekslibrisy i sygnety własnościowe Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego w Kaliszu / Krzysztof Walczak // *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk*. – 2016 nr 16, s. 137-149.
43. Kalisz Sławomira Czerwińskiego : instytucje, ludzie, wydarzenia / Krzysztof Walczak // [w:] Sławomir Czerwiński i wychowanie państwowe / red. Piotr Gołdyn. – Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016
44. Motyw sakralny w ekslibrisie z kolekcji Książnicy Pedagogicznej im. A. Parczewskiego w Kaliszu : katalog wystawy / opracowanie katalogu: Bogumiła Celer, Henryka Karolewka [!]; redakcja Krzysztof Walczak. Kalisz : Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk : Książnica Pedagogiczna im. A. Parczewskiego, 2016. – 85 s.
45. Teodor Waga i edycje jego podręczników : przyczynek do dziejów polskich książek do nauczania historii. // [w:] *Aspekty działalności wydawniczej w XIX i początkach XX wieku* : [edukacja, historia wychowania] / red. Iwonna Michalska & Grzegorz Michalski. – Łódź : Wydaw. Uniwersytetu Łódzkiego, 2016, s. 191-196.
46. Trójgłos o kalendarzach kaliskich: Adam Chodyński – Hieronim Łopaciński – Cezary Biernacki / Krzysztof Walczak & Ewa Andrysiak // *Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk*. – 2016 nr 16, s. 11-39.
47. Życie codzienne guberni kaliskiej na łamach „Kalińskich Gubernskich Wedomostej” / Krzysztof Walczak // [w:] *Książka, biblioteka, informacja : między podziałami a wspólnotą* [cz.] 5 / red. Jolanta Dzieniakowska, Izabela Krasieńska, Monika Olczak-Kardas Kielce : Uniwersytet Jana Kochanowskiego, 2016, s. 273-280.

[1] Ewa Andrysiak. „Bibliografia prac Profesora Krzysztofa Walczaka”, w: *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. Ewa Andrysiak, Elżbieta Steczek-Czerniawska (Kalisz: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2016), 329-344.